
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 
 

 
 
 
 

“PIANO PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI 2021-2022 - AMBITO BA 1”  

  
CORSO DI FORMAZIONE   

  

“Adulti e minori nei percorsi di rientro in formazione” 

Atti 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per incarico di formatore per la realizzazione 

del corso di formazione di Ambito BA1. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 

107/2015; 

VISTO          il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263 “Regolamento recante norme 

generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli 

adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 

16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il PTOF; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Piano di formazione dei docenti 2016/2019 ai sensi dell’art. 1 comma 124 della legge 

107/2015; 

VISTO  il comma 125 della legge 107/2015: “Per l’attuazione del Piano nazionale di formazione e per 

la realizzazione delle attività formative di cui ai commi da 121 a 124 è autorizzata la spesa di 

euro 40 milioni annui a decorrere dall’anno 2016”;  

VISTO  il decreto USR Puglia prot. 3973 del 23/03/2016 (individuazione ambiti territoriali); 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 2915 del 15/09/2016 “Prime indicazioni per la progettazione delle 

attività di formazione destinate al personale scolastico”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del Piano per la formazione dei 

docenti 2016-2019;  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 3373 del 01/12/2016 “Piano per la formazione dei docenti - 

Trasmissione D.M. n.797 del 19 ottobre 2016”; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 
 

 
 
 
 

VISTO  che il sopracitato D.M. 797/2016 prevede l’assegnazione delle risorse finanziarie alle Scuole 

Polo per la formazione; 

VISTO  il D.D.G. USR per la Puglia prot. n. 19033 del 4.11.2016, con il quale sono state individuate le 

n. 23 Scuole Polo per la formazione, nel numero di una per ciascuno degli ambiti territoriali 

della regione Puglia, tra cui l’IISS “Marco Polo” di Bari; 

VISTA  la nota MI AOODGPER prot. 37638 del 30/11/2021 con oggetto: “Formazione docenti in 

servizio a.s. 2021-2022. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative 

formative.”; 

VISTA  la nota USR Puglia prot. 41255 del 15/12/2021; 

VISTA  la nota della scuola polo IISS “Marco Polo” prot. 1204 del 11/02/2022; 

VISTO  il piano di riparto allegato viene riconosciuto, a questo CPIA, un finanziamento di € 700,19 a 

lordo di ogni onere fiscale; 

VISTA         la deliberazione del Consiglio d’istituto del 10/02/2022 di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO       il decreto Prot. n. 1242 /VI-3 del 15/03/2022 con cui si iscrive a bilancio il finanziamento 

autorizzato; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine informale, non sono presenti tra il personale interno figure 

professionali specializzate da impegnare nelle attività in cui il progetto è articolato; 

RICHIESTA una proposta di percorso di formazione per docenti alla Prof.ssa Irene Marseglia, esperta nel 

settore, individuata per la specificità delle competenze specialistiche-professionali richieste per 

la formazione; 

TENUTO CONTO della proposta presentata dalla Prof.ssa Irene Marseglia acquisita al prot. 1214 /VII-5 del 

14/03/2022 e del C.V. pertinente con le esigenze formative espresse dal personale docente; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 268,99 trova copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2022; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

del servizio di formazione per il personale docente alla Prof.ssa Irene Marseglia per un costo 

complessivo pari ad € 268,99; 
 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 268,99 da imputare sull’Attività P04/10 – Formazione 

docenti Ambito 1 2021/2022 dell’esercizio finanziario 2022; 
 

▪ di nominare il DS, prof.ssa Giovanna Griseta, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.  

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 
 

 
 
 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

sarà pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi effetti sin dal primo 

giorno di pubblicazione. 

      Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Giovanna GRISETA 
Firmato digitalmente 

 

 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-06-07T14:45:54+0200




